

BỘ Y TẾ
TỔNG CỤC DÂN SỐ
KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 360/TCDS-TTGD

Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2011

V/v hướng dẫn các hoạt động kỷ niệm,
hưởng ứng các sự kiện năm 2011

Kính gửi: Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện kế hoạch Dự án Truyền thông chuyển đổi hành vi về dân số, kế hoạch hóa gia đình (DS - KHHGD) năm 2011 và kế hoạch số 38/KH-TCDS ngày 02/11/2010 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm truyền thông công tác DS - KHHGD, Tổng cục DS - KHHGD hướng dẫn Chi cục DS - KHHGD các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là tỉnh) tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới (11/7), Ngày Dân số Việt Nam (26/12), Tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12) và 50 năm truyền thông công tác DS - KHHGD (26/12/1961 - 26/12/2011) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, từng gia đình và toàn xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác DS - KHHGD đối với sức khỏe, hạnh phúc của mỗi người, mỗi gia đình và đối với sự phát triển bền vững của đất nước, dân tộc Việt Nam.

b. Tăng cường sự tham gia phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, ngành, các tầng lớp nhân dân và sự hợp tác giúp đỡ của các quốc gia, các tổ chức quốc tế đối với công tác DS - KHHGD Việt Nam.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm và hưởng ứng Ngày Dân số thế giới, Ngày Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số và 50 năm truyền thông công tác DS - KHHGD, phải được thiết kế trong một kế hoạch tổng thể; nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động phải được triển khai đồng bộ, thống nhất; tổ chức thực hiện tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông thường xuyên.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Tổ chức các sự kiện, chiến dịch, hoạt động truyền thông tuyên truyền về các vấn đề đang đặt ra đối với công tác DS - KHHGD như chất lượng dân số, cơ cấu dân số và quy mô dân số, đặc biệt là vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh, già

hóa dân số trên các kênh truyền thông đại chúng các cấp và kênh truyền thông trực tiếp ở cấp cơ sở.

2. Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 50 năm truyền thông công tác DS - KHHGĐ, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam ở cấp Trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, các diễn đàn cấp Trung ương, cấp tỉnh trao đổi về thực trạng, nguyên nhân và đề xuất giải pháp để giải quyết vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh và thích ứng với tình trạng già hóa dân số hiện nay.

3. Triển khai các loại hình cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGĐ cho nhân dân tại các cụm dân cư, đặc biệt là nhân dân các vùng sâu, vùng xa, vùng cao, vùng ven biển và hải đảo (ưu tiên các nhóm đối tượng là phụ nữ mang thai, phụ nữ đang nuôi con nhỏ dưới 5 tuổi, nam giới, nam nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn).

4. Tổ chức khảo sát, kiểm tra, giám sát, sơ kết, đánh giá việc thực hiện công tác DS - KHHGĐ năm 2011; việc thực hiện các chủ trương, luật pháp, chính sách hiện hành của Đảng và Nhà nước về công tác DS - KHHGĐ, đặc biệt là luật pháp, chính sách về lựa chọn giới tính khi sinh.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề

a. Chủ đề chung năm 2011

Dân số - Kế hoạch hoá gia đình vì sức khoẻ, hạnh phúc của mỗi gia đình và sự phát triển bền vững của đất nước.

b. Chủ đề Ngày Dân số thế giới 11/7

Do Quỹ Dân số Liên hợp quốc cung cấp (dự kiến Trung ương sẽ cung cấp cho các tỉnh, thành phố vào khoảng trung tuần tháng 6/2011).

2. Nội dung tuyên truyền

a. Các chủ trương, luật pháp, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác DS - KHHGĐ hiện nay (Kết luận 44-KL/TW ngày 01/4/2009 của Bộ Chính trị về kết quả 3 năm thực hiện Nghị quyết số 47-NQ/TW ngày 22/3/2005 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách DS - KHHGĐ; Pháp lệnh Dân số; Pháp lệnh sửa đổi điều 10 Pháp lệnh Dân số và các Nghị định hướng dẫn thực hiện; Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 18/8/2010 của Chính phủ ban hành kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện kết luận 44-KL/TW ngày 01/4/2009 của Bộ Chính trị; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chiến lược, chương trình mục tiêu DS - KHHGĐ và Tháng hành động quốc gia về Dân số).

b. Ý nghĩa, chủ đề Ngày Dân số Thế giới, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2011. Thành tựu, kết quả công tác DS - KHHGĐ của các cấp, các ngành trong thời gian qua (Chiến lược Dân số Việt Nam từ năm 2001 - 2010, Chương trình mục tiêu quốc gia DS - KHHGĐ từ năm 2006 - 2010); những khó khăn, thách thức và định hướng công tác DS - KHHGĐ thời gian tới.

c. Ý kiến của các nhà lãnh đạo, các nhà quản lý, các nhà khoa học, các chuyên gia trong và ngoài nước về các vấn đề đang đặt ra đối với công tác DS - KHHGD của Việt Nam hiện nay và dự báo về công tác DS - KHHGD của quốc tế, của Việt Nam trong thời gian tới.

d. Các mô hình hay, kinh nghiệm tốt trong việc giải quyết có hiệu quả các vấn đề về quy mô dân số (*giảm tỷ lệ sinh và duy trì ổn định mức sinh thay thế*), về cơ cấu dân số (*cơ cấu giới tính khi sinh, cơ cấu dân số vàng, già hóa dân số*) và về chất lượng dân số (*sàng lọc trước sinh và sơ sinh, tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân, phòng ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống...*). Các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác DS - KHHGD trong thời gian qua.

e. Tình hình mất cân bằng giới khi sinh, già hóa dân số và nâng cao chất lượng dân số của cả nước và các tỉnh hiện nay, dự báo thời gian tới (thực trạng, nguyên nhân, giải pháp). Kinh nghiệm của một số nước trên thế giới và trong khu vực đối với việc kiểm soát, giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, thích ứng với tình trạng già hóa dân số và nâng cao chất lượng dân số.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền (có phụ lục kèm theo).

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

A. Tại Trung ương

1. Xây dựng tài liệu công tác DS - KHHGD Việt Nam 50 năm hình thành và phát triển, tài liệu hệ thống hóa chính sách DS - KHHGD trong 50 năm qua.

2. Đề cử các phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước cho các cá nhân, tập thể tiêu biểu nhân kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS - KHHGD.

3. Tổ chức gặp mặt các thế hệ cán bộ làm công tác DS - KHHGD nhân kỷ niệm 50 năm truyền thống.

4. Tổ chức họp báo với phóng viên các cơ quan báo chí. Tổ chức chiến dịch truyền thông trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và một số cơ quan báo chí lớn của Trung ương và Hà Nội tuyên truyền về thành tựu 50 năm truyền thống công tác DS - KHHGD.

5. Xây dựng, nhân bản và tuyên truyền trên sóng phát thanh, sóng truyền hình 01 thông điệp về truyền thống 50 năm công tác DS - KHHGD.

6. Xây dựng, nhân bản và tuyên truyền trên sóng truyền hình 01 phim tài liệu về truyền thống 50 năm công tác DS - KHHGD.

7. Tổ chức cuộc thi ảnh và triển lãm ảnh tuyên truyền về công tác DS - KHHGD và sức khỏe sinh sản, giải báo chí toàn quốc về công tác DS - KHHGD, giải thể thao của cán bộ dân số các cấp.

8. Sản xuất và phân phối số phụ trương đặc biệt của Báo Gia đình & Xã hội nhân kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS - KHHGD.

9. Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS - KHHGD và tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

10. Tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật và phát sóng trên truyền hình nhân kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS - KHHGD, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số.

11. Phối hợp với UNFPA tổ chức hội thảo quốc tế về vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh.

12. Phối hợp với các bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương thực hiện chương trình phối hợp tuyên truyền về DS - KHHGD năm 2011 tổ chức lễ mít tinh, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, giao lưu nhân kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS - KHHGD, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số.

13. Tổ chức Lễ khởi công xây dựng trụ sở làm việc mới của Tổng cục DS - KHHGD.

B. Tại địa phương

1. Tham mưu Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác DS - KHHGD trên địa bàn tỉnh. Tiến hành kiểm tra, giám sát, sơ tổng kết việc tổ chức triển khai các chủ trương, luật pháp, chính sách của Đảng, Nhà nước và của các cấp ủy đảng, chính quyền về công tác DS - KHHGD.

2. Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị các cấp, đặc biệt là trong ngành Y tế triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế giới, 50 năm ngày truyền thống công tác DS - KHHGD, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam.

3. Tổ chức gặp gỡ phóng viên các cơ quan thông tin đại chúng giới thiệu về thành tựu 50 năm truyền thống công tác DS - KHHGD, định hướng công tác DS - KHHGD trong thời gian tới và tổ chức chiến dịch truyền thông về công tác DS - KHHGD từ tỉnh xuống cơ sở.

4. Tổ chức các cuộc mít tinh, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, xây dựng băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền nhân Ngày Dân số Thế giới, kỷ niệm 50 năm ngày truyền thống công tác DS - KHHGD, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam.

5. Tổ chức hội thảo, hội nghị chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm, trao đổi tuyên truyền về vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh, vấn đề già hóa dân số và nâng cao chất lượng dân số, duy trì mức sinh hợp lý. Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát về việc xác định giới tính thai nhi và cung cấp thông tin về việc lựa chọn giới tính thai nhi tại các địa bàn trọng điểm.

6. Phát động, huy động các cơ quan liên quan và Trung tâm DS - KHHGD trên địa bàn tỉnh tham gia tích cực, hiệu quả các cuộc thi do Trung ương tổ chức như giải báo chí toàn quốc về công tác DS - KHHGD, cuộc thi ảnh nghệ thuật tuyên truyền về công tác DS - KHHGD và sức khỏe sinh sản, giải thể thao của cán bộ dân số các cấp.

7. Tổ chức tuyên truyền nhóm nhỏ, tư vấn tại hộ gia đình, sinh hoạt câu lạc bộ, giao lưu, tọa đàm về DS - KHHGD dành cho các cặp vợ chồng, đặc biệt là các cặp vợ chồng sinh con một bé, nam giới chủ hộ gia đình, vị thành niên và thanh niên, người có uy tín trong cộng đồng.

8. Lòng ghép kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới với hội nghị sơ kết chiến dịch “Tăng cường tuyên truyền, vận động lòng ghép cung cấp dịch vụ sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình” (sau đây gọi tắt là chiến dịch) đợt I, triển khai chiến dịch đợt II và sơ kết 6 tháng đầu năm 2011.

9. Lòng ghép kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS - KHHGD, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam với việc tổng kết công tác DS - KHHGD năm 2011, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp cho công tác DS - KHHGD trong 50 năm qua và triển khai kế hoạch công tác DS - KHHGD trong thời gian tới.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở nội dung hướng dẫn này, Chi cục DS - KHHGD các tỉnh phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Tổng cục DS - KHHGD, 12 Ngô Tất Tố, Đống Đa, Hà Nội. Thời gian gửi báo cáo kế hoạch, kết quả thực hiện kế hoạch, cụ thể như sau:

- Báo cáo kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới trước ngày 25/6/2011; Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trước ngày 30/7/2011.

- Báo cáo kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm truyền thống công tác DS - KHHGD, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam trước ngày 05/12/2011; Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trước ngày 15/01/2012.

Thông tin chi tiết xin liên hệ với Tổng cục DS - KHHGD (Vụ Truyền thông - Giáo dục) theo các số điện thoại: 043. 8235806 hoặc 043. 7334426.

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Bá Thuý (đề b/c);
- Tổng cục trưởng (đề b/c);
- Các đ/c Phó Tổng cục trưởng;

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp tuyên truyền;
- Các vụ, đơn vị thuộc Bộ Y tế;
- Sở Y tế các tỉnh/thành phố;
- Các đơn vị thuộc Tổng cục;
- Lưu: VT, TTGD (5).



Trần Hoa Mai

Phụ lục: KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo công văn số: 360 /TCDS-TTGD ngày 30 tháng 5 năm 2011)

1. DÂN SỐ - KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH VÌ SỨC KHỎE, HẠNH PHÚC CỦA MỖI GIA ĐÌNH VÀ SỰ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG CỦA ĐẤT NƯỚC.
2. 50 NĂM CÔNG TÁC DÂN SỐ, KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH VÌ SỰ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG CỦA ĐẤT NƯỚC.
3. DÂN SỐ ỔN ĐỊNH, XÃ HỘI PHỒN VINH, GIA ĐÌNH HẠNH PHÚC.
4. NAM GIỚI CÓ TRÁCH NHIỆM CHIA SẼ VỚI PHỤ NỮ TRONG VIỆC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH VÀ NUÔI DẠY CON CÁI.
5. HÃY CHỌN CHO MÌNH MỘT BIỆN PHÁP TRÁNH THAI PHỤ HỢP ĐỂ TRÁNH MANG THAI NGOÀI Ý MUỐN.
6. KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH LÀ TRÁCH NHIỆM CỦA MỖI CẶP VỢ CHỒNG.
7. KHÔNG KẾT HÔN SỚM, ĐỂ ÍT, ĐỂ THỪA ĐỂ NUÔI DẠY CON TỐT.
8. TUỔI TRẺ XUNG KÍCH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH DÂN SỐ - KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH.
9. THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN SỐ - KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH ĐỂ GÓP PHẦN NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CUỘC SỐNG.
10. TĂNG CƯỜNG CHĂM SÓC SỨC KHỎE SINH SẢN VÌ CHẤT LƯỢNG CUỘC SỐNG VÀ HẠNH PHÚC GIA ĐÌNH.
11. THỰC HIỆN GIA ĐÌNH ÍT CON ĐỂ CÓ CUỘC SỐNG ẨM NO, HẠNH PHÚC
12. KHỎE MẸ, KHỎE CON, GIA ĐÌNH HẠNH PHÚC.
13. VÌ HẠNH PHÚC TƯƠNG LAI CỦA CHÍNH MÌNH, HÃY BẢO VỆ SỨC KHỎE SINH SẢN.
14. ĐẦU TƯ CHO CÔNG TÁC DÂN SỐ - KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH LÀ ĐẦU TƯ CHO SỰ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG
15. NHÀ NƯỚC, XÃ HỘI, GIA ĐÌNH VÀ CÔNG DÂN CÓ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH DÂN SỐ - KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH
16. ỔN ĐỊNH MỨC SINH - TRÁCH NHIỆM CỦA CHÚNG TA
17. TOÀN DÂN THAM GIA THỰC HIỆN PHÁP LỆNH DÂN SỐ
18. NGHIÊM CĂM LỰA CHỌN GIỚI TÍNH THAI NHI DƯỚI MỌI HÌNH THỨC
19. HÃY ĐỂ VIỆC SINH CON TRAI HAY GÁI THEO CÁCH TỰ NHIÊN
20. KHÔNG LỰA CHỌN GIỚI TÍNH THAI NHI ĐỂ ĐẢM BẢO CÂN BẰNG GIỚI TÍNH KHI SINH VÀ SỰ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG CỦA GIỐNG Nòi
21. THỰC HIỆN BÌNH ĐẲNG GIỚI GÓP PHẦN CÂN BẰNG GIỚI TÍNH KHI SINH
22. THỰC HIỆN QUI MÔ GIA ĐÌNH ÍT CON ĐỂ CHĂM SÓC, NUÔI DẠY CHO TỐT
23. PHÁT HUY LỢI THẾ CỦA CƠ CẤU DÂN SỐ VÀNG ĐỂ VIỆT NAM PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG
24. CHUẨN BỊ SẴN SÀNG ĐỂ THÍCH ỨNG KỊP THỜI VỚI QUÁ TRÌNH GIÀ HÓA DÂN SỐ